Dê-se a seguinte redação ao art. 1º da Medida Provisória 
nº 1.091, de 2021, bem como acrescente-se o seguinte art. 2º, renumerando-
se o atual art. 2º para art. 3º: 

“Art. 1º A partir de 1º de janeiro de 2022 até 30 de junho 
de 2022, o salário mínimo será ́de R$ 1.212,00 (mil duzentos e doze 
reais).  

Parágrafo único. ....................................................................” 

“Art. 2º A partir de 1º de julho de 2022, o salário mínimo será ́
de R$ 1.300,00 (mil e trezentos reais).  

Parágrafo único. Em decorrência do disposto no caput deste 
artigo, o valor diário do salário mínimo corresponderá a R$ 43,33 
(quarenta e três reais e trinta e três centavos), e o valor horário 
corresponderá a R$ 5,91 (cinco reais e noventa e um centavos).”

[...]

Dê a seguinte redação ao art. 1º, acrescente-se o seguinte art. 2º e 
renumere-se o atual art. 2º para art. 3º, todos referentes à Medida Provisória 
nº 1.091, de 2021: 

“Art. 1º  A partir de 1º de janeiro de 2022 até 30 de junho de 
2022, o salário mínimo será de R$ 1.212,00 (mil duzentos e doze 
reais). 

Parágrafo único...............................................................” 

“Art. 2º  A partir de 1º de julho de 2022, o salário mínimo será 
de R$ 1.227,00 (mil duzentos e vinte e sete reais). 

Parágrafo único. Em decorrência do disposto no caput deste 
artigo, o valor diário do salário mínimo corresponderá a R$ 40,90 
(quarenta reais e noventa centavos), e o valor horário corresponderá a 
R$ 5,58 (cinco reais e cinquenta e oito centavos).”